- 1 -

乐山市社会科学界联合会

乐山市第二十次哲学社会科学优秀成果

评奖委员会关于开展乐山市第二十次

哲学社会科学优秀成果评奖的通知

各区、市、县、自治县社科联，高校社科联、科研处，市级各社

科学会、协会、研究会，市级有关部门：

根据《乐山市社会科学优秀成果评奖办法》（乐山市人民政

府令 2002 年第 13 号）规定，报请市政府同意，乐山市第二十次

哲学社会科学优秀成果评奖委员会决定于 2023 年开展乐山市第

二十次哲学社会科学优秀成果评奖工作。现将有关事项通知如

下：

一、组织领导

乐山市第二十次哲学社会科学优秀成果评奖工作，由乐山市

第二十次哲学社会科学优秀成果评奖委员会领导并组织实施。市

评奖委员会下设市评奖委员会办公室，市评奖委员会办公室设在

市社科联，负责评奖的日常工作。各县（市、区）社科联、高校

社科联（科研处）、市级各社科学会（协会、研究会）作为本次

评奖工作的受理申报单位，负责成果的受理申报、资格审查工作。

- 2 -

二、评奖范围和要求

（一）参评成果时限要求

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日期间。

（二）参评成果范围

1．乐山市作者公开发表的哲学社会科学研究论文、研究报

告；正式出版的哲学社会科学类图书（以第一次版、印时间为准）；

在市级以上政务网站发表的具有重要学术价值或应用价值的哲

学社会科学理论成果；经市级以上新闻出版部门批准的内部资料

性出版物上发表的哲学社会科学论文、研究报告，内部出版的哲

学社会科学类图书（以第一次版、印时间为准）；未曾公开发表

但被市级及其以上党政机关采用、推广，或直接吸收进市级及其

以上重要文件，并出具证明的研究报告；未曾公开发表但已结题

的国家社科基金项目、省级社科规划项目、市级社科规划课题（以

结项、结题证书时间为准）。

2．市外作者以乐山市经济和社会发展为主要研究内容，并

有重要学术价值或应用价值的哲学社会科学研究成果。

三、申报要求

申报者报送受理申报单位的材料包括：

1．《乐山市第二十次哲学社会科学优秀成果评奖申报评审

表》（附件 2）一式三份，需本人签章。

2．《乐山市第二十次哲学社会科学优秀成果评奖申报登记

表》（附件 3）一份。

- 3 -

3．申报成果参评佐证材料一式二份，至少有一份原件，另

一份可复印。佐证材料包括公开发表、印刷出版的报刊、图书；

在市级以上政务网站发表的社科理论成果原始页面打印稿（并附

详细网址）；经市级以上新闻出版部门批准的内部资料性出版物、

内部出版的图书；市级及其以上党政机关采用、推广，或直接吸

收进市级及其以上重要文件所出具的证明；已结题的国家社科基

金项目、省级社科规划项目、市级社科规划课题的结项（结题）

证书；与成果有直接关联的文章、书评、领导批示等。

4．申报成果原文及申报材料（附件 2、3）电子版（word 格

式、Excel 格式）。

5．不标注作者姓名及单位的申报成果原文打印稿一式三份，

标题用二号小标宋，摘要用三号楷体加粗，正文用三号仿宋。

四、受理申报及资格审查要求

受理申报和资格审查工作由各县（市、区）社科联、高校社

科联（科研处）、市级社科学会（协会、研究会）组织进行。各

县（市、区）社科联资格审查组的产生、确定，由当地社科联聘

请有关专家、学者组成，报所在地党委宣传部批准；市级各社科

学会（协会、研究会）资格审查组由本学会常务理事会民主推荐

产生，市级各社科学会（协会、研究会）不得排斥非会员的优秀

成果申报；高校社科联（科研处）资格审查组由各高校聘请有关

专家、学者组成，报院（校）党委批准。各社科组织资格审查组

最终人员名单须报市评奖委员会办公室备案。

- 4 -

各社科组织主要负责人为第一责任人，各社科组织资格审查

组须切实落实意识形态工作责任制，严格按照《乐山市哲学社会

科学优秀成果评奖实施细则（2023 年 6 月修订）》要求，认真开

展资格审查工作，特别是要对成果内容和作者进行政治把关，将

申报成果及相关材料按规定份数在规定时间内报市评奖委员会

办公室。

各社科组织资格审查组报送市评奖委员会办公室的材料包

括：

1．《乐山市第二十次哲学社会科学优秀成果评奖申报评审

表》（附件 2）一式三份，须资格审查组签署审查意见并加盖资

格审查单位公章。

2．汇总后的《乐山市第二十次哲学社会科学优秀成果评奖

申报登记表》（附件 3）一份，须加盖资格审查单位公章。

3．申报成果参评佐证材料一式二份，至少有一份原件，另

一份可复印。

4．申报成果原文及申报材料（附件 2、3）电子版（word 格

式、Excel 格式）。

5．不标注作者姓名及单位的申报成果原文打印稿一式三份。

五、时间安排

（一）受理申报、资格审查（2023 年 8 月 1 日至 9 月 20 日）

各县（市、区）社科联、高校社科联（科研处）、市级社科

学会（协会、研究会）受理申报，组建资格审查组，在规定时间

- 5 -

内完成资格审查，在《申报评审表》上签署审查意见，汇总形成

《申报登记表》，并将成果有关材料按规定份数报市评奖委员会

办公室。

（二）资格审核（2023 年 9 月 21 日至 11 月 10 日）

市评奖委员会办公室对申报成果进行资格审核。

（三）专家初评（2023 年 11 月 11 日至 12 月 10 日）

组建专家组进行初评，提出入围名单及评审意见。

（四）复评（2023 年 12 月 11 日至 2024 年 1 月 10 日）

召开市社科联主席办公会进行复评。

（五）终评（2024 年 1 月 11 日至 2 月 29 日）

召开市评奖委员会会议进行终评。

（六）成果公示（2024 年 3-4 月）

在市级媒体对评奖结果进行公示，公示期 30 天。

（七）成果表扬

公示期满，报市政府审核批准，以市政府名义下发表扬通报，

适时召开颁奖大会进行授奖。

此次评奖涉及面广，时间紧，任务重，各单位收到通知后，

及时做好评奖动员和组织工作。如有不明事项请及时与市评奖委

员会办公室联系。

市评奖委员会办公室地址：乐山市市中区天星路 36 号市社

科联；邮编：614000。

联系人：唐玉洁、代文婷；联系电话：（0833）2443377（电

- 6 -

话）、（0833）2443351（传真）；电子邮箱：sclssskl@163.com

附件：1．乐山市哲学社会科学优秀成果评奖实施细则

2．乐山市第二十次哲学社会科学优秀成果评奖申报

评审表

3．乐山市第二十次哲学社会科学优秀成果评奖申报

登记表

乐山市第二十次哲学社会科学

优秀成果评奖委员会办公室（代章）

2023 年 7 月 31 日